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Abstrakt:

Hlavním smyslem mé diplomové práce nazvané „Legislativní proces – role poslance

Parlamentu ČR“ je analyzovat proces přípravy, rozhodování a schvalování zákonů

Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR se zaměřením na roli poslance

v legislativním procesu (včetně komparace mezi poslanci koaličními, opozičními

a nezařazenými) a nabídnout srovnání teorie, tedy možností daných ústavou a dalšími

zákony a skutečnou praxí.
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Abstract:
The main purpose of my thesis entitled "The legislative process - the role of Members

of Parliament" is to analyze the process of preparing, making and passing laws by the

Parliament of the Czech Republic, focusing on the role of Members of Parliament in

the legislative process (including comparisons between members of the coalition,

opposition and non-attached) and provide a comparison theory, therefore, the

possibility of the constitution and other laws and actual practice.
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Úvod diplomové práce

„Parlament není nic jiného než mnohohlavý sbor větších nebo menších lenochů“

Walter Bagehot, Anglická ústava (1879)

Parlamenty (někdy zvané shromáždění či zákonodárné sbory) zaujímají klíčové

postavení v systému vládnutí. Tradičně se těšily zvláštnímu respektu a statusu jako

symbol demokracie i pro své složení z „politických laiků“, kteří o sobě tvrdí, že

zastupují lid.
1
V psaných ústavách se parlamentu dokonce dostává čestného místa,

neboť se o něm píše před mocí výkonnou i soudní. Funguje jako veřejné fórum, kde

se před očima veřejnosti projednává zejména vládní politika a schvalují zákony.

Ačkoliv jsme dnes svědky ztráty oné úcty v parlament a jeho zástupce a v odborné

literatuře dokonce hovoříme o poklesu významu samotného parlamentarismu,

parlament, v případě České republiky zejména Poslanecká sněmovna, byl a je

základem zastupitelské demokracie.

Přijímání zákonů je vedle reprezentativní a kontrolní role primární funkcí parlamentu.

V parlamentním systému pak bývá parlament výhradním zákonodárcem. Nejinak je

tomu v České republice, ačkoliv Ústava nechává prostor pro přímou demokracii.

Zákony přijaté Parlamentem ČR, tímto nejvyšším demokratickým orgánem, jsou

závazné pro všechny a ovlivňují život každého občana. Jak však proces schvalování

těchto nejzásadnějších norem probíhá? Jak funguje legislativní proces?

Parlament České republiky je sice složen ze dvou komor, nicméně ta mnohem

zásadnější s klíčovějším vlivem je komora dolní, Poslanecká sněmovna. Proto se

v této diplomové práci nazvané Legislativní proces – role poslance Parlamentu ČR

budeme zabývat pouze jí.

Platí výše uvedený citát Waltera Bagehota o parlamentu jako sboru lenochů? Nebo

naopak poslanci rozhodují o „všem“? Jakou vlastně mají roli v legislativním procesu?

1
Heywood, Andrew: Politologie. 2004, s. 353.
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A rozhoduje skutečně všech 200 poslanců, nebo jen někteří, nebo dokonce struktury

mimo Parlament? Odpovídá vůbec každodenní poslanecká praxe principům

nejvyššího zákona našeho státu, Ústavě České republiky?

Nejen v odborné literatuře mnohdy čteme, že poslanci ve skutečnosti nemají tak

zásadní postavení, jak by se dalo z Ústavy předpokládat, a mnohdy slýcháme

o vázaném hlasování poslanců, o povinné jednotě poslaneckého klubu, které když se

někdo postaví, hrozí mu vyloučení z poslaneckého klubu. Jak je to vlastně s oním

základním ústavním principem volného mandátu dnes, v době zásadního vlivu stran?

Může vlastně vůbec existovat skutečně volný mandát poslance v zastupitelské

demokracii postavené na poměrném volebním systému, který stojí na kandidátních

listinách politických stran?

Cílem této diplomové práce Legislativní proces – role poslance Parlamentu ČR je

pokusit se nalézt odpovědi na všechny výše uvedené otázky a ukázat, jaká je skutečná

realita procesu schvalování zákonů, kdo jsou jeho hlavní aktéři, kdo má největší vliv

na rozhodování a jak se případně liší od formálního nastavení garantovaného Ústavou,

případně dalšími souvisejícími zákony.

V první části diplomové práce nazvané Teoretická východiska českého

parlamentarismu stručně představíme současný český parlamentarismus a jeho vývoj,

s hlavním zaměřením na Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České republiky,

vymezíme roli a postavení poslance, včetně definování jeho mandátu, budeme se

zabývat též politickými stranami, jejich poslaneckými kluby a jejich vlivem na

rozhodování poslance a samozřejmě v neposlední řadě detailně popíšeme legislativní

proces.

Následně pak v analytické části Autonomie a rozhodování poslance v praxi

představíme realitu fungování Poslanecké sněmovny, resp. roli a postavení

jednotlivých poslanců. Na základě dotazníkového šetření mezi zákonodárci ukážeme,

kdo má skutečně největší vliv na jejich rozhodování, jak se sami dívají na svoji práci,

co považují za zásadní, jaký mají pohled na svůj mandát, zda se setkali s tlakem

poslaneckého klubu na své hlasování, či zda považují členství v poslaneckém klubu za

nezbytné k vlastnímu fungování. Řízené rozhovory nám dotazníky zjištěné informace
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rozvedou a na konkrétních třech osobních příkladech prokáží, zda a případně jak se

odlišuje postavení jednotlivých poslanců na základě (ne)členství v poslaneckých

klubech. Dále pak nabídneme kvantitativní komparativní analýzu představující

legislativní proces přehledně v číslech a ve srovnání po jednotlivých volebních

obdobích, která ukáže celkové množství přijímané legislativy, procentuální rozdělení

zákonů dle navrhovatele s primárním zaměřením na poslaneckou legislativní

iniciativu, porovnání vlivu jednotlivých poslanců na legislativní proces, jejich

percentuální úspěšnost apod. Jako poslední výzkumnou metodu jsme zvolili

případovou studii, tedy podrobnou analýzu projednávání konkrétního legislativního

návrhu, neboť se domníváme, že pouze na explicitním příkladu je možné doložit

a předvést, jak probíhá reálný legislativní proces a jak významnou roli hrají jednotlivé

orgány Poslanecké sněmovny a jednotliví aktéři.

Z výše uvedeného je zřejmé, že pro svoji rozsáhlou analýzu legislativního procesu

a praktického fungování poslanců a jejich role v něm jsme zvolili hned několik

komplementárních výzkumných metod, a to jak kvantitativní, tak i kvalitativní,

a budeme pracovat nejen s běžně dostupnými a používanými sekundárními daty, ale

i daty primárními, jež jsme získali jen a pouze pro účely předkládané diplomové

práce.

Základní výzkumné otázky, na něž budeme hledat odpovědi, jsou zřejmé. Jaká je role

jednotlivého poslance v legislativním procesu? Liší se postavení poslanců na základě

zařazení do konkrétních poslaneckých klubů či na ose vládnoucí koalice - opozice?

Odpovídá parlamentní skutečnost ústavním principům? Kdo nebo co má největší vliv

na rozhodování poslance?

Na základě zmíněných výzkumných otázek se pak nabízí formulování následujících

dvou základních hypotéz, které by měla naše práce potvrdit či vyvrátit:

1. Postavení jednotlivých poslanců v rámci legislativního procesu se liší. Cílem naší

práce je prokázat odlišné postavení zákonodárců na základě skutečnosti, zda jsou

členy koalice, opozice, nebo zda patří do nějakého poslaneckého klubu či nikoli.
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2. Reálné rozhodování a hlasování poslance (minimálně v některých případech) může

být vzhledem ke klíčovému postavení stran v celém politickém systému v rozporu

s ústavním principem volného mandátu.

V diplomové práci se pokusíme nalézt a popsat jednotlivé faktory ovlivňující konečné

hlasování jednotlivých poslanců. Mezi nimi by se mohly projevit zájmy regionu, který

konkrétní poslanec ve sněmovně zastupuje, tlak lobbyistických či zájmových skupin,

role argumentů zaznívajících na jednání výboru nebo pléna, ale zejména vliv

a požadavky na hlasování poslaneckého klubu, potažmo strany, jíž je zákonodárce

členem, stejně jako skutečnost, kdo je navrhovatelem konkrétního zákona.

Hned v úvodu diplomové práce je také nezbytné uvést, že autorka práce je do jisté

míry v komplikované situaci, neboť ve svém profesním životě momentálně působí

jako poslankyně Parlamentu ČR a logicky se i přes maximální snahu o objektivní

analýzu nemůže jako účastník některých procesů plně oprostit od svých vlastních

osobních zkušeností, postojů a názorů. Na druhou stranu právě ony osobní zkušenosti


[…]


klíčové?

Pokud poslanec chce opravdu svědomitě zvládnout celou práci, například všechny

body programu schůze, tak není prakticky možné to dělat sám. Bodů na programu

schůze je tolik, že je nelze časově a už vůbec ne odborně projít. V tomto směru je

členství klíčové.

7) Jak se obecně díváte na ústavní princip volného mandátu? Je opravdu v praxi

dodržován? Co ona závazná hlasování klubu?

Mluvit o zcela volném mandátu je sporné. Závazná hlasování klubu zkrátka existují.

To je realita. Vše vyplývá z dohodnuté koaliční smlouvy, která má umožnit snadnější

vládnutí. Ale více to obhajovat nebudu.

9) Jaká je podle vás role poslance coby jednotlivce? Má vůbec skutečnou šanci něco

prosadit? Nebo bez poslaneckého klubu nelze fungovat? A není to rozpor s výše

zmíněným volným mandátem?
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Jedinec samozřejmě nemá šanci prosadit vůbec nic. Pokud nebudu mluvit o případu

většiny 101 poslanců. Tam pak je ta možnost veliká. Myslím si také, že je rozdíl mezi

koaličním a opozičním poslancem. Ten opoziční v podstatě nemá šanci prosadit nic,

co není v zájmu koalice. U koaličního ta šance je určitě větší. Bez poslaneckého klubu

lze teoreticky existovat, ale má to velký vliv na možnost kvalifikovaně se věnovat

všem bodům schůze.
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Opoziční poslanec

Rozhovor byl veden s opozičním poslancem zvoleným za ČSSD, který je

v zákonodárném sboru již druhé volební období.

1) Dobrý den, jak byste hodnotil fungování poslance jako člena opozičního

poslaneckého klubu? Plynou z toho nějaké povinnosti či omezení?

V aktuálním volebním období je poslanec v opozici značně omezován. Návrhy

opozičních zákonodárců jsou téměř zásadně automaticky v prvním čtení zamítány,

tudíž je velmi malá šance cokoli prosadit, pouze v případě spolupráce s koaličními

poslanci, a to také ne úplně často.

2) Jaké jsou vaše možnosti ve vztahu ke kontrolní roli sněmovny vůči vládě (možnosti

interpelace, kritika vládních návrhů apod.)? Máte coby opoziční poslanec pocit, že

jste dostatečně informován o dění ve vládě a jejích návrzích?

Já sám využívám možnosti interpelací, písemných i ústních, velmi často, nicméně již

tradičně ve čtvrtek při projednávání interpelací pan premiér i většina vlády chybí,

takže to není příliš efektivní a ukazuje to na postoj vlády vůči sněmovně. Co se

informací týče, mám pocit, že to nikdy nebylo horší. Jsem poslancem druhé volební

období a takto se nechovala ani Topolánkova vláda. Kolikrát se stane, že dostaneme

jako poslanci na stůl návrh zákona, ještě častěji rozsáhlý pozměňovací návrh a na jeho

prostudování dostaneme jen pár dní, to se pak poslanecká práce dělá skutečně těžko.

3) Jak často využíváte poslanecké iniciativy? A je ze strany klubu vítaná? A jaký měla

případně úspěch?

Poslanecké iniciativy využívám hojně, respektive se skoro vždy spolupodepisuji pod

společné návrhy našeho poslaneckého klubu. Jakákoli aktivita je ze strany

poslaneckého klubu vítána, ale bohužel měla velmi málokdy úspěch. Vlastně musím

přiznat, že nikdy.
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4) Co má největší vliv na vaše rozhodování v konečném hlasování? Je to vaše vědomí

a svědomí, lidé z vašeho okolí, různé zájmové organizace, zájmy vašeho regionu,

projednávání na výboru či plénu nebo stanovisko vašeho poslaneckého klubu?

Na moje konečné rozhodnutí má vliv hned několik uvedených faktorů dohromady.

Nejčastěji je to však stanovisko poslaneckého klubu a program strany.

5) Je členství v nějakém poslaneckém klubu pro fungování ve sněmovně klíčové?

Osobně se domnívám, že bez klubu ve sněmovně není příliš možné nějak efektivně

fungovat. Rozsáhlé množství navrhované matérie není možné zvládnout jako

jednotlivec, proto je velmi dobré, že na klubu se vše rozdělí dle specializace

jednotlivým poslancům. Navíc pouze poslanecké kluby mohou navrhovat poslance do

výborů, nebo mají možnost podávat nominace do klíčových státních orgánů.

6) Jak se obecně díváte na ústavní princip volného mandátu? Je opravdu v praxi

dodržován? Co ona závazná hlasování klubu?

Osobně se domnívám, že volným mandátem jako opoziční poslanec disponuji, nejsem

si ale úplně jistý, jak by se na toto dívali moji kolegové z koalice. V našem klubu

příliš vázané hlasování nevyužíváme, ani to není potřeba.

7) Jaká je podle vás role poslance coby jednotlivce? Má vůbec skutečnou šanci něco

prosadit? Nebo bez poslaneckého klubu nelze fungovat? A není to rozpor s výše

zmíněným volným mandátem?

Poslanec jako jednotlivec je výrazně omezen Jednacím řádem, který dává jasný prim

poslaneckému klubu a bez něhož podle mne fungovat efektivně prostě nejde. Role

jednotlivce je asi pouze v možnostech podávání pozměňovacích návrhů, a to zejména

u rozsáhlé legislativy, kdy je takových pozměňovacích návrhů více. Ale v tomto

volebním období se už i tyto aktivity výrazně omezují a šance cokoli sám prosadit je

minimální. Rozpor s volným mandátem to do jisté míry je, poslanci jsou si sice před

zákonem rovni, ale ve skutečnosti rozhoduje, zda jste v koalici či opozici a kolik vás

v klubu je. Jen velký počet poslanců má šanci něco prosadit. Na druhou stranu je to
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asi logické, neboť celý parlamentní systém v České republice je postaven na systému

stran.