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Hodnocení:

Kristýna Kočí si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku postavení poslance PS PČR
v procesu tvorby a schvalování zákonů, a speciálně ji zajímala především otázka, do jaké míry je
mandát poslance skutečně volný a nezávislý tak, jak to odpovídá dikci Ústavy ČR.
Autorka v teoretické části práce vycházela zejména ze samotné Ústavy ČR, Jednacího řádu Poslanecké
sněmovny; a dále se opírá o řadu prací českých ústavních právníků (především K. Klímy a A.
Gerlocha) a politologů. Vymezuje charakter českého parlamentního režimu, postavení Parlamentu ČR
v ústavním systému, a poměrně podrobně seznamuje čtenáře s historickým vývojem českého
parlamentarismu. Tato kapitola však není samoúčelná, jejím smyslem je především právě ukázat, jak
se proměňovalo postavení samotných poslanců. Dále autorka podrobně popisuje postavení Poslanecké
sněmovny, seznamuje čtenáře s pravidly jejího fungování (Jednacím řádem), strukturou orgánů PS atd.
Tím se dostává ke klíčovému tématu práce – postavení poslance v legislativním procesu. Autorka
analýzou Ústavy ČR a Jednacího řádu PS PČR ukazuje legislativní zakotvení tzv. volného mandátu
poslance, a klade si dále klíčovou otázku, jak je tato zásada v praxi české Poslanecké sněmovny a ve
vztahu k politickým stranám dodržována. V teoretické rovině výkladu se zde autorka opírá o práce G.
Sartoriho a řady českých autorů (Syllová, Wintr, Košnar). Dále se věnuje postavení poslaneckých
klubů. Následně obšírně popisuje průběh legislativního procesu v PS PČR v jeho jednotlivých fázích
(od podání návrhu přes trojí člení po závěrečné hlasování). Za poněkud méně rozpracovanou zde
považuji podkapitolku o parlamentní kultuře. Nicméně teoretická část práce je podle mého názoru
zpracována dobře, autorka se opírá o studium řady odborných prací a klíčových ústavněprávních
dokumentů.
Za nejzajímavější a z hlediska přínosu za nejhodnotnější v práci K. Kočí považuji kapitolu druhou, jež
je věnována detailní analýze reálného postavení českého poslance v legislativním procesu. Autorka si
zvolila metodu dotazníkového šetření mezi poslanci a dále řízeného rozhovoru s třemi vybranými
poslanci (vládním, opozičním a s poslancem S. Humlem). Následně také připojuje část, v níž provádí
statistické šetření otázky úspěšnosti/neúspěšnosti návrhů zákonů, podávaných vládou, vládními nebo
opozičními poslanci.
Oceňuji především schopnost autorky sestavit dotazník (i otázky v řízeném rozhovoru) tak, aby mohla
získat skutečně relevantní odpovědi, jež je možno dále odborně zpracovávat. Autorka přitom
vycházela z poznatků, jež načerpala studiem základních sociologických prací, popisujících tyto
techniky a metody, a snažila se je ve svém přístupu dodržovat. Výsledky dotazníkového šetření a
řízeného rozhovoru jsou v mnohém zajímavé a překvapující, a umožňují nám poněkud hlouběji
vniknout do představ jednotlivých poslanců o vlastním postavení. Autorka postavila svou analýzu
závěrů z těchto vlastních šetření především na zdůraznění rozdílů mezi postoji poslanců vládních a
opozičních. Autorka především ukazuje, že ačkoliv v českém ústavním právu platí princip volného
mandátu, v praxi reálné postavení poslance (soudě alespoň ze subjektivních pocitů poslanců, kteří
odpověděli na autorčin dotazník) spíše převládá praxe mandátu do určité míry vázaného, zejména
v tom, že poslanci jsou před hlasováním nejvíce ovlivňováni svými poslaneckými kluby, které tak
účinně vykonávají roli „převodové páky“ mezi vedením strany (v případě vládních stran také vlády) a
jejími poslanci. Z následného řízeného rozhovoru s opozičním poslancem vyplynulo, že také on se cítí
být velmi silně ovlivňován svou politickou stranou. Autorka následně v závěru své práce právě tento
fakt, tedy „jistou míru nenaplněnosti ústavního principu volného mandátu“ vyzdvihuje jako
hlavní výsledek svých zjištění.
Práci kolegyně Kristýny Kočí považuji za velmi solidní a zajímavou. Práce e také řemeslně dobře
zpracována, autorka využila klíčové odborné práce a pro téma nejdůležitější ústavněprávní
dokumenty. Správně odkazuje také na zdroje použitých citací. Na práci nejvíce oceňuji přínos
vlastního dotazníkového šetření a provedených řízených rozhovorů, které jsou největší přidanou

hodnotou práce. Autorka touto částí prokázala schopnost zvolit vhodné výzkumné metody a dobře je
aplikovat v praxi. Práce je tak nejen dobrým vhledem do problematiky postavení českého poslance
v procesu přijímání zákonů po ústavněprávní stránce, ale především ještě cennější ve své analytické
části, jež ukazuje skutečné mínění poslanců o vlastním postavení vůči politickým stranám, a jež je tak
tedy zajímavou korekcí tohoto ústavněprávního postavení poslanců.
Z výše uvedených důvodů práci kolegyně Kočí hodnotím jako velmi zdařilou; autorka na základě
dobře ujasněné teoretické základny dospěla k odborně dobře vyargumentovaným závěrům. Proto práci
hodnotím známkou výborně.
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